Germ. vol. 101 fol. 92. — *Original.*

Quando io mi parti di Colonia, se ben havevo qualche intentione di transferirmi dal signor principe di Parma, nondimeno non mi 35 constando al' hora, se il camino era sicuro, suspesi il risolvermi in sin che ne potessi essere certo. Il che fu causa che io non serissi al' hora

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 568.

à V. S. Ill<sup>ma</sup> ne l'andata ne la causa d'essa. Ma essendomi doppo di <sup>Juni 10, 20</sup> mano in mano assieurato, andai à Lira<sup>1)</sup>, città lontana d'Anversa due leghe, dove ritrovai il signor principe et trattai seco della fortificatione di Carpen<sup>2)</sup>, mettendoli in consideratione conforme al ricordo, datomi da molte pie et zelanti persone, di quanta importantia et consequentia sia il conservare quella piazza per essere nelle porte (si puo dire) di Colonia, et lo ritrovai disposto à volerlo fare, non ostante la penuria del denaro, la quale veramente è grandissima. Et perchè l'eletto mi haveva confidentemente comunicato che il governatore di quel luogo <sup>10</sup> teneva corrispondentia con il Truchses, feci offitio che fusse rimosso et dato quel carico al signor conte Dorimberg<sup>3)</sup>, il quale con le proprie sue iurisdictioni potrebbe mantenerlo et defenderlo con più commodità et autorità. Et spero che à suo luogho et tempo si havrà di tutto questo molta consideratione. Et perchè il signor principe si com- <sup>15</sup> piacque di darmi parte molto diffusamente et minutamente del stato presente delle cose di Fiandra, delle speranze et timore, nel quale egli vive, ho giudicato non esser fuor di proposito compendiosamente avisarne V. S. Ill<sup>ma</sup>, et tanto più mi è parso conveniente di farlo per non esser stato da alcuni mesi<sup>4)</sup> in quā ministro di Sua Beatitudine in quelle <sup>20</sup> parti, ma è ben vero che la brevità del tempo non mi ha dato luogho di poter penetrar altro, ne far giuditio alcuno, se non riportarmi alla relatione del signor principe.

Il principe non solo non dispera che successivamente non si sia per far progresso felice, ma ne terrebbe speranza grandissima, preci- <sup>25</sup> puamente hora che il prencipe d'Oranges pare che vadi perdendo il credito; ma per non essere li soldati pagati da molti mesi in quā, sono talmente fatti insolenti che non si può se non con lacrime rappresentare quello che passa, ne si può far altro giuditio, se non ehe, secondo quello che si vede, pare impossibile che Dio sia per concedere vittoria <sup>30</sup> ne alcuno felice esito, poichè, come ultimamente fece intendere un vescovo di molta autorità<sup>5)</sup> à monsignor di Verselli et à me, non hanno rispetto li soldati alle maritate, non alle vergini, non alle putte immature, non à sexo, non à bestie, non à sacramenti; ne il principe può applicareci rimedio, vivendo con grandissimo timore che